GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ
DIRETORIA DA CONTABILIDADE APLICADA AO SETOR PÚBLICO -
SEFAZ/SAF/DICOP

Oficio Circular nº 07/2026 - SEFAZ/SAF/DICOP

Salvador/BA, 10 de fevereiro de 2026.

Assunto: Webinar "Notas Explicativas nas Demonstrações Contábeis

Aplicadas ao Setor Público - DCASP".

Prezados Senhores,

A Diretoria da Contabilidade Aplicada ao Setor Público - Dicop realizará o Webinar “Notas Explicativas nas
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público – DCASP” para os Órgãos Setoriais e Seccionais de Finanças e
os responsáveis pela prestação das contas das Unidades da Administração Direta e Indireta.

O ofício circular DICOP nº 06/2026 (SEI 00132259362) comunicou que as demonstrações financeiras, juntamente com
suas notas explicativas, passaram a integrar o modelo de prestação de contas exigido pela Resolução nº 83 do TCE.
Informou, ainda, que essas demonstrações já se encontram disponíveis para emissão no Fiplan Gerencial, inclusive no
formato Excel.

As notas explicativas são partes integrantes e obrigatórias das Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público -
DCASP, e devem fornecer informações adicionais, detalhes e critérios de avaliação não explícitos nos quadros
numéricos, bem como estar em conformidade com o Manual de Contabilidade Aplicado ao Setor Público - MCASP.

As notas contextualizam os balanços, contribuindo para sua adequada compreensão por usuários e órgãos de controle, e
serão avaliadas pelo Tribunal de Contas do Estado da Bahia (TCE), conforme a Resolução nº 83/2025, que dispõe
sobre a prestação de contas dos responsáveis por Unidades Jurisdicionadas da Administração Direta e Indireta Estadual.

O webinar será realizado no dia 24/02/2026, das 14h:30 às 16h:30, por meio do aplicativo Teams.

Segue link do formulário de inscrição, que estará disponível até o dia 20/02/2026.

https://limesurvey.sefaz.ba.gov.br/index.php/865268?lang=pt-BR

Atenciosamente,

10/02/2026, 10:42 SEI/GOVBA - 00133057885 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=143626079&infra… 1/2

https://limesurvey.sefaz.ba.gov.br/index.php/865268?lang=pt-BR

Ilan Nogueira de Oliveira Santana

Diretor da DICOP

Documento assinado eletronicamente por Ilan Nogueira de Oliveira Santana, Diretor, em
10/02/2026, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 13º, Incisos I e II,
do Decreto nº 15.805, de 30 de dezembro de 2014.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
00133057885 e o código CRC D3FCCFAB.

Referência: Processo nº 013.1339.2026.0008321-47 SEI nº 00133057885

10/02/2026, 10:42 SEI/GOVBA - 00133057885 - Ofício

https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=143626079&infra… 2/2

http://www.legislabahia.ba.gov.br/documentos/decreto-no-15805-de-30-de-dezembro-de-2014
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00133057885&crc=D3FCCFAB
https://seibahia.ba.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&cv=00133057885&crc=D3FCCFAB